

# Unione degli Atei e degli Agnostici Razionalisti APS

Codice fiscale 92051440284 – Partita iva 03430250286  
Via Francesco Negri 69 - 00154 ROMA RM  
Numero R.E.A. RM-1256115

## Bilancio d'esercizio al 31/12/2021

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

<b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	7.652	4.474
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	0	0
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>7.652</b>	<b>4.474</b>

**II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

1) terreni e fabbricati	516.313	600.908
2) impianti e macchinari	45.854	45.854
3) attrezzature	5.150	4.946
4) altri beni	44.104	44.104
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>611.421</b>	<b>695.812</b>

**III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) altre imprese	2.478.914	2.713.604
2) crediti:		
a) verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate	0	0
c) verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) verso altri	1.225.158	1.227.721
3) altri titoli	0	0
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>3.704.072</b>	<b>3.941.325</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>4.323.145</b>	<b>4.641.611</b>

**C) ATTIVO CIRCOLANTE****I) RIMANENZE**

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	99.629	96.164
5) acconti	0	0
<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>99.629</b>	<b>96.164</b>

**II) CREDITI**

1) verso utenti e clienti	11.378	9.192
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
2) verso associati e fondatori	317	92
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
3) verso enti pubblici	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	0
7) verso imprese controllate	0	0
8) verso imprese collegate	0	0
9) crediti tributari	3.958	6.646
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0

10) da 5 per mille	0	0
11) imposte anticipate	0	0
12) verso altri	10.525	10.975
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>26.178</b>	<b>26.905</b>
<b>III) ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZ.</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	0	0
<b>TOTALE ATTIVITÀ FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>IV) DISPONIBILITÀ LIQUIDE</b>		
1) depositi bancari e postali	1.090.941	654.891
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	13.044	13.789
<b>TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE</b>	<b>1.103.985</b>	<b>668.680</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>1.229.792</b>	<b>791.749</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>8.521</b>	<b>9.222</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>5.561.458</b>	<b>5.442.582</b>

<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I) FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE</b>	0	0
<b>II) PATRIMONIO VINCOLATO</b>		
1) riserve statutarie	0	0
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	100.000	100.000
3) riserve vincolate destinate da terzi	0	0
<b>TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO</b>	100.000	100.000
<b>III) PATRIMONIO LIBERO</b>	0	0
1) riserve di utili o avanzi di gestione	5.192.416	3.806.146
3) altre riserve	0	0
<b>TOTALE PATRIMONIO LIBERO</b>	5.192.416	3.806.146
<b>IV) AVANZO (DISAVANZO) D'ESERCIZIO</b>	137.403	1.386.269
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>5.429.819</b>	<b>5.292.415</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>519</b>	<b>519</b>
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	519	519
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>519</b>	<b>519</b>

<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>24.689</b>	<b>19.775</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1) verso banche	0	0
2) verso altri finanziatori	0	0
3) verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) acconti	0	0
7) verso fornitori	15.489	16.829
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
8) verso imprese controllate e collegate	0	0
9) debiti tributari	4.580	4.613
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
10) verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.528	3.544
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
11) verso dipendenti e collaboratori	4.820	4.183
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
12) verso altri	12.977	22.375
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>41.394</b>	<b>51.544</b>

---

<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>65.037</b>	<b>78.329</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>5.561.458</b>	<b>5.442.582</b>

---

---

**RENDICONTO GESTIONALE**

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>A) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE</b>			<b>A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	63.512	6.018	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	98.460	85.935
2) Servizi	203.565	182.049	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	81.410	76.632	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	78.878	87.658	4) Erogazioni liberali	23.091	1.148.168
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi del 5 per mille	114.852	252.542
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0	6) Contributi da soggetti privati	3.528	0
7) Oneri diversi di gestione	106.948	98.095	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	21.023	18.853
8) Rimanenze iniziali	96.163	88.800	8) Contributi da enti pubblici	2.100	4.302
<b>TOTALE</b>	<b>630.476</b>	<b>539.252</b>	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.090	17.878
			11) Rimanenze finali	99.629	96.164
			<b>TOTALE</b>	<b>363.773</b>	<b>1.623.842</b>
			<b>AVANZO/DISAVANZO ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE (+/-)</b>	<b>-266.703</b>	<b>1.084.317</b>
<b>B) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DIVERSE</b>			<b>B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DIVERSE</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0

7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0			
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>AVANZO/DISAVANZO ATTIVITÀ DIVERSE (+/-)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI</b>			<b>C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>AVANZO/DISAVANZO ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI (+/-)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>D) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>			<b>D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>		
1) Su rapporti bancari	6.094	6.977	1) Da rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti	0	0	2) Da investimenti finanziari	384.225	319.823
3) Da patrimonio edilizio	11.771	8.672	3) Da patrimonio edilizio	45.505	2.250
4) Da altri beni patrimoniali	6.640	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0	5) Altri proventi	6	0
6) Altri oneri	0	0	<b>TOTALE</b>	<b>429.736</b>	<b>322.073</b>
<b>TOTALE</b>	<b>24.505</b>	<b>15.649</b>	<b>AVANZO/DISAVANZO ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI (+/-)</b>	<b>405.231</b>	<b>306.424</b>
<b>E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>			<b>E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0			

4) Personale	0	0		
5) Ammortamenti	0	0		
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0		
7) Altri oneri	0	0		
<b>TOTALE</b>	0	0	<b>TOTALE</b>	0 0
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>			<b>654.981</b>	<b>554.901</b>
			<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	138.528 1.391.014
			Imposte	-1.126 -4.745
			<b>AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO</b>	<b>137.402 1.386.269</b>

Il presente bilancio è reale e corrisponde alle scritture contabili.